honestiori viro inflicta, præcisè commensuretur graviori, quæ imponitur homini vilioris conditionis. Sumamus exempli loco, quòd propter homicidium commissum vel propter sacrilegium humiliores vel bestiis subijci soliti fuerint, altiores verò in insulam deportari, juxta *Marcianum in d. l. 3. §. 5.* & *Vlpianum in d. l. 6. princ. ff. de pen.* quæ verò proportio illius tam gravissimæ pœnæ, quâ quis bestiis crudeliter dilaniendus subijcitur, cum deportatione in insulam, etsi vel maximè personarum diversitatem consideremus? in priori enim, naturalis vita immani modo eripitur: in posteriori adhuc veniæ & restitutionis spes est, quæ condemnatis interdum obvenit; *ut in l. 1. de C. desent. pass. & rest.*

Ast verò exempla hæc sunt juris civilis & ab illis temporibus petita, quibus personarum respectus pro genio imperantium, collapsâ disciplinæ & legum severitate, pluris valebat; quòd si ex simplicitate juris gentium dicendum sit, planè fateor rectius esse, ut pœnæ æqualiter ex regulis proportionis arithmeticæ imponantur, præcluso personarum respectu; id enim egregiè tueretur auctoritatem legum; sanctioribus adhuc moribus apud Romanos observatum; insigne est Junii Bruti Consulis exemplum, qui filios ob conspirationem de reducendis Tarquinis cum cæteris complicitibus supplicio affici jussit; *Liv. lib. 2. histor.* & alterum T. Manlii Consulis, qui filium contra edictum consulare cum hoste pugnantem, quamvis victorem, securi percuci imperavit. *Liv. lib. 8. histor. Præ-*

stat nimirum insigniores viros sua potius innocentia aliis exemplo esse, quàm levioze facinorum pœnâ, scandalo; Manlius *d. l. ad filium*; cum aut morte tuâ, inquit, *sancienda sint Consuluna imperia, aut impunitate in perpetuum abroganda, nec te quidem, si quid in te nostris sanguinis est, recusare censeam, quin disciplinam militarem culpâ tuâ prolapsam pœnâ restituas.* Ac de eo quidem minùs dubitem, pœnas lege expressas pertinere ad omnes cives, quâ nobiles quâ ignobiles, ut quisque in legem commiserit, si potestati legislatoris subsunt; cæteri enim ob defectum legislatoris potestatis immunes esse possunt, ut olim Romæ ante legem Hortensiam patritii cives à plebiscitis; nam quia generalis est verborum conceptio, censerit debet similis in legislatore voluntas, quòd sc. & in pœnalibus voluerit obligare ad observantiam omnes cives, pari pœnâ imminente singulis si deliquerint; sed in arbitrariis quæstio major ac difficilior videtur, annon quantum ad publica crimina pœnarum distinctionem adhibere debeamus respectu hominum delinquentium? Nos negativam jure gentium admittimus ex præmissis rationibus; sed affirmativam jure civili Justiniano exemplis præallegatis defendere quis posset; in quibus non sufficit recentiorum quorundam excusatio, affirmantium, pœnam diversis personis, absolute loquendo graviozem vel leviozem dictari, non intuitu muneris, quod in Rep. gerunt, sive propter diversam earundem conditionem per se & principaliter, sed

saltem in consequentiam, quod delinquens in tanto dignitatis gradu promeruisse videatur ex delicto, v. g. 38 poenam relegationis, ubi homo vulgaris, poenam fustigationis vel mortis; nam hæc præcisa commensuratio difficilis est, ut jam diximus, & textus præcitati satis ostendunt contrarium, nempe personas honestiores, per se & quia tales sunt, minoribus poenis solere coerceri. Deinde quibus casibus jure positivo justitia commutativa indubiè obtinet, minime sufficit præstari æquipollens ratione diversitatis personarum; e. g. non interest, nobilis sit venditor an plebejus; debet enim præcisè servare fidem contractus, nec nobilis privilegium habet de jure, ut possit per æquivalens satisfacere obligationi, eo casu, quo plebejus præcisè tenetur tradere rem ipsam, ut in contractu venditionis. Quod si aliquibus casibus præstatio æquivalens, puta ipsius interesse, jure concedatur, non minus ea plebejo, quam nobili erit permessa; cu re ergò aliud dicimus in publicis criminibus, ut si de jure superioribus vel inferioribus personis diversæ poenæ distentur, 60 *ισοδυναμία* prætensa omnem scrupulum adimere videatur? Ex quibus sequitur, verius esse, quoties lege positiva pro personarum diversitate diversæ irrogantur poenæ, id fieri juxta præcepta justitiæ distributiæ; in eo autem recedi à simplicitate juris gentium, quod omnes cives subicit poenis legum ex æquo; Sequitur secundò: quoties lege vel consuetudine non constat diversas poenas infligendas, de

eodem crimine easdem debere imponi seu nobilioribus seu ignobilioribus, dummodò subsint potestati legislatoris, nec speciali lege in criminalibus causis sint exempti, uti præmonitum. Nam quod fortè in contrarium fit, veluti si nobilem propter homicidium non gladio & manu carnificis, sed à militibus publicâ auctoritate occidi contingat, ad dispensationis beneficium, magis referendum venit, quàm juris exigentiam; cujus rei ante aliquot annos hac ipsa in civitate celebre vidimus exemplum. Sequitur 61 tertid quod in præmiis & honoribus conferendis par sit ratio cum poenis; neque enim reddi potest, quæ sufficiat, diversa, cur in distributione honorum persona viri insignioris per se consideretur, in infligendis poenis per accidens sive in consequentiam; Sicut enim illi, qui commutativam justitiæ in poenis jure Romano simpliciter adstruunt, diversitatem earum ratione delinquentium ita declarant, ut poena levior in personâ honorationis viri exæquetur poenæ graviori hominis infimæ sortis; sic dicere possemus in præmiis, amplius illud, quod dignior præ indigniori accipit, intuitu personæ dignioris minus, respectu indignioris verò & humilioris majus intelligi debere; & tamen in distributione præmiorum ob eam causam haud censent locum esse justitiæ commutativæ, ergò nec eadem ratio stringere poterit in poenis. Illud certissimum est: in poenalibus debere eos qui 62 juri dicundo præsumunt, sequi in dubio mitiorem partem, quæ res ut juri positivo